CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N.º ________ /2013
(Do Sr.  Jerônimo Goergen)

Solicita realização de reunião de trabalho com
a presença de representantes do Ministério
de Minas e Energia e da Eletrobrás a fim de
apresentarem o Plano e cronograma de
Construção das Usinas Hidrelétricas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro autorização deste plenário para realizar

reunião de trabalho, com a presença do Ministro de Minas e Energia e da Eletrobrás,

na Sala da Presidência desta Comissão, com o objetivo apresentarem o

desenvolvimento do Plano de Construção das Usinas Hidrelétricas e seu respectivo

cronograma.

JUSTIFICAÇÃO

Os impactos das construções de usinas hidrelétricas, bem como o uso dos

recursos naturais, causam diversas implicações ao meio ambiente. Os estudos

demonstram que os elementos causadores de impacto ambiental ocorrem nos estágios

de planejamento, construção, enchimento do reservatório, desativação de canteiro de

obras, em fim, em todas as fases de execução do projeto. Para garantir que os

impactos socioambientais sejam os menores possíveis e viabilizar as medidas

existentes no plano, faz-se necessário acompanhar a evolução do programa e permitir

adoção de medidas complementares.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento e realizar a reunião em questão.

Sala das Comissões, em        de                  de  2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN
(PP – RS)